
 
 
 
 

Aktualizacja broszury „Uczymy się przez całe życie” 
Warszawa, wrzesień 2021 r. 

Rozdział 1. Kształcenie ustawiczne w Polsce (str. 7-8)  

Zmienia się treść definicji kształcenia ustawicznego na kształcenie 
w szkołach dla dorosłych, branżowych szkołach II stopnia i szkołach 
policealnych, a także uzyskiwanie i uzupełnianie wiedzy, 
umiejętności i kwalifikacji zawodowych w formach pozaszkolnych 
przez osoby, które spełniły obowiązek szkolny. 
 
Kształcenie ustawiczne w Polsce z jednej strony osadzone jest 
w systemie oświaty, czyli w: 
- szkołach dla dorosłych, 
- placówkach kształcenia ustawicznego, 
- centrach kształcenia zawodowego, 
- branżowych szkołach II stopnia, 
- szkołach policealnych, 
- szkołach wyższych. 
 
Za tworzenie i rozwój polityki kształcenia ustawicznego oraz 
prowadzenie działań związanych z realizacją idei uczenia się przez całe 
życie w Polsce odpowiedzialne są: Ministerstwo Edukacji i Nauki 
(więcej na www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka), oraz Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej (więcej na gov.pl/web/rodzina). 
 
Rozdział 1.2. Dokumenty strategiczne i programowe wyznaczające 
kierunek rozwoju kształcenia ustawicznego w Polsce (str. 10) 

W Polsce określenie kierunku działań rządu i samorządu na rzecz 
rozwoju kształcenia ustawicznego zostało wprowadzone w dokumenty 
strategiczne i programowe. Do najważniejszych z nich należą: 

- Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020  
(z perspektywą do 2030 r.) - jest aktualizacją średniookresowej 

http://www.gov.pl/web/rodzina


strategii rozwoju kraju, tj. Strategii Rozwoju Kraju 2020. W ramach 
Strategii przewiduje się podjęcie działań m.in. w zakresie poprawy 
efektywności systemu edukacji formalnej oraz upowszechnienia 
i zwiększania efektywności uczenia się innego niż formalnego dla 
wszystkich grup wiekowych. 

- Polska Rama Kwalifikacji - dokument ten opisuje kwalifikacje możliwe 
do uzyskania w Polsce i zawiera charakterystykę hierarchii poziomów 
kwalifikacji. Polska Rama Kwalifikacji zapewnić ma spójność  
i kompletność efektów uczenia się, które opisano z użyciem trzech 
kategorii: wiedza, umiejętności i kompetencje społeczne. Szczegółowe 
informacje znajdują się na stronie ibe.edu.pl. 

- Umowa Partnerstwa na lata 2021-2027 - określa strategię 
wykorzystania funduszy europejskich w ramach polityk unijnych  
w Polsce w latach 2021-2027. Perspektywa finansowa polityki 
spójności na lata 2021-2027 ma obejmować następujące fundusze: 
Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR), Fundusz Spójności 
(FS), Europejski Fundusz Społeczny+ (EFS+) oraz Fundusz Sprawiedliwej 
Transformacji (FST). Około 60% funduszy z polityki spójności trafi do 
programów realizowanych na poziomie krajowym, pozostałe 40% 
otrzymają programy regionalne, zarządzane przez marszałków 
województw. W ramach programów krajowych realizowane będą 
Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027 (FERS) - 
następca Programu Wiedza Edukacja Rozwój (POWER). Główne 
obszary działania FERS to: praca, edukacja, zdrowie oraz dostępność. 

Rozdział 2.4. Akredytacja (str. 14) 

Publiczne i niepubliczne placówki kształcenia ustawicznego, centra 

kształcenia zawodowego oraz inne podmioty prowadzące kształcenie 

ustawiczne w formach pozaszkolnych, tj. podmioty prowadzące 

działalność oświatową (na podstawie ustawy Prawo oświatowe) oraz 

instytucje rynku pracy, prowadzące działalność edukacyjno-

szkoleniową mogą uzyskać akredytację, stanowiącą potwierdzenie 

spełniania określonych wymogów i wysokiej jakości prowadzonego 

kształcenia. Akredytacja może obejmować całość lub część 

prowadzonego kształcenia. Akredytację, w drodze decyzji 

administracyjnej, przyznaje kurator oświaty właściwy ze względu na 



miejsce prowadzenia kształcenia ustawicznego w danej formie 

pozaszkolnej na okres 5 lat. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia  

29 sierpnia 2019 r. w sprawie akredytacji kształcenia ustawicznego  

w formach pozaszkolnych o przyznanie akredytacji może ubiegać się 

placówka albo inny podmiot prowadzący kształcenie ustawiczne  

w danej formie lub formach pozaszkolnych przez okres co najmniej  

3 lat. Instytucja powinna też zapewnić odpowiednią jakość kształcenia, 

m.in. poprzez stosowanie i upowszechnianie nowatorskich rozwiązań 

programowo-metodycznych i organizacyjnych dotyczących kształcenia 

ustawicznego prowadzonego w formach pozaszkolnych.  

Opłata za akredytację w 2021 r. wynosi 1067,45 zł.  
 

Rozdział 3.1. Szkolne formy edukacji dorosłych (str. 17) 

Edukacja dorosłych w formach szkolnych może odbywać się  
w publicznych (państwowych) lub niepublicznych (społecznych bądź 
prywatnych) szkołach dla dorosłych prowadzących naukę na poziomie 
szkoły podstawowej (tylko VII i VIII klasa), szkoły branżowe II stopnia, 
szkoły 4-letniej licealnej lub szkoły policealnej. 
 
Rozdział 3.2. Pozaszkolne formy edukacji (str. 18) 

Drugą możliwością podnoszenia kwalifikacji przez osoby dorosłe są 
pozaszkolne formy kształcenia. Należy rozumieć je jako uzyskiwanie  
i uzupełnianie wiedzy, umiejętności i kwalifikacji zawodowych  
w publicznych i niepublicznych placówkach kształcenia ustawicznego  
i centrach kształcenia zawodowego oraz publicznych i niepublicznych 
szkołach prowadzących kształcenie zawodowe (z zastrzeżeniem art. 
117 ust. 2 pkt. 3 i 4 ustawy Prawo oświatowe). Kształcenie ustawiczne 
w formach pozaszkolnych może być prowadzone jako stacjonarne lub 
zaoczne. 

Kwalifikacyjne kursy zawodowe prowadzą, na zasadach określonych  
w ww. ustawie, szkoły prowadzące kształcenie zawodowe, a także 
placówki kształcenia ustawicznego, centra kształcenia zawodowego. 
Uprawnione do przeprowadzania tego typu kursów są również 
podmioty spoza systemu oświaty – instytucje rynku pracy działające na 



podstawie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 
prowadzące działalność edukacyjno-szkoleniową, oraz osoby prawne  
i fizyczne prowadzące działalność oświatową na zasadach określonych 
w przepisach ustawy Prawo przedsiębiorców. 

Kursy umiejętności zawodowych, kursy z zakresu zawodów ujętych  
w klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz 
kursy kompetencji ogólnych prowadzą publiczne i niepubliczne szkoły 
prowadzące kształcenie zawodowe (z wyjątkiem szkół artystycznych – 
w zakresie zawodów, w których kształcą), publiczne i niepubliczne 
placówki kształcenia ustawicznego i centra kształcenia zawodowego. 

Turnusy dokształcania teoretycznego młodocianych pracowników 
organizują z kolei publiczne i niepubliczne szkoły prowadzące 
kształcenie zawodowe, z wyjątkiem szkół artystycznych – w zakresie 
zawodów, w których kształcą oraz publiczne i niepubliczne centra 
kształcenia zawodowego. 

 
Rozdział 4.4. Staż i bon stażowy (str. 28) 

Pracodawca, który zatrudni bezrobotnego przez deklarowany okres  
6 miesięcy, starosta wypłaca premię w wysokości 1604,50 zł. Premia  
i maksymalna kwota ryczałtu podlegają waloryzacji. 

 
Rozdział 4.7. Stypendium na kontynuację nauki (str. 30) 

Stypendium na kontynuację nauki wynosi 1240,80 zł. 
 

Rozdział 5. Fundusze unijne otrzymuje brzmienie: 

W związku z zakończeniem okresu programowania na lata 2014-2020 
realizowana będzie nowa perspektywa finansowana na lata 2021-2027 
w ramach, której dalej realizowana będzie polityka wykorzystywania 
środków unijnych.   

Umowa Partnerstwa (UP) określa strategię wykorzystania funduszy 
europejskich w ramach polityk unijnych w Polsce w latach 2021-2027. 
Perspektywa finansowa polityki spójności na lata 2021-2027 ma 
obejmować następujące fundusze: Europejski Fundusz Rozwoju 
Regionalnego (EFRR), Fundusz Spójności (FS), Europejski Fundusz 
Społeczny+ (EFS+) oraz Fundusz Sprawiedliwej Transformacji (FST).  
 


